
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Del iberaz ione  del  Cons ig l io  Regionale  n .  155  del  24  set tembre  2003

Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

12 UCA

Dirigente Decretante: DOTT. SSA ROSANNA VALLELONGA
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. SSA ROSANNA VALLELONGA
Responsabile del Procedimento:DOTT. LUCA GHELFI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO 
N.° 46 DEL  09/04/2020

OGGETTO:  affidamento  dei  servizi  di  posta  elettronica,  adeguamento  normativo,  assistenza,
manutenzione e hosting del sito istituzionale www.sdslunigiana.it  

http://WWW.SDSLUNIGIANA.IT/


Oggetto:  affidamento  dei  servizi  di  posta  elettronica,  adeguamento  normativo,  assistenza,
manutenzione e hosting del sito istituzionale www.sdslunigiana.it  

IL  DIRETTORE  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge Regionale  Toscana 28 dicembre 2015,  n.  84 recante  il  “Riordino dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  26.06.2019   “Insediamento  e
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non
di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il  decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25/10/2019 avente ad oggetto la
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 31/10/2019;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/06/2019  avente ad oggetto il  rinnovo dei
componenti il Collegio Sindacale per un periodo triennale dal 1/7/2019 al 30/06/2022;

VISTO il  Piano Integrato di Salute 2006-2008 approvato nella fase sperimentale della SdS con
delibera della Giunta n. 13 del 20.07.2006 e successivi aggiornamenti; 

VISTE le deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 27/11/2017 “Approvazione del Programma
Operativo  Annuale  (POA)  2017-2018”  e  n.  8  del  13/12/2018  “Approvazione  del  Programma
Operativo Annuale (POA) anno 2019”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 12/12/2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020;

RICHIAMATO il  proprio decreto n.  145 del  30/12/2016 con il  quale  è stato affidato il  servizio
relativo al restyling grafico tecnologico ed il servizio di manutenzione, assistenza e hosting del sito
istituzionale del Consorzio;

DATO ATTO che il suddetto affidamento è pervenuto in scadenza in data 31/12/2019;

RITENUTO  che  il  sito  istituzionale  rappresenta  uno  strumento  indispensabile  ai  fini  della
comunicazione e informazione relativa ai servizi del Consorzio e per assolvere agli obblighi previsti
dalla normativa vigente in materia di pubblicità e trasparenza;

http://WWW.SDSLUNIGIANA.IT/


CONSIDERATO che il sito web istituzionale deve essere rispondente alle “Linee guida per i siti
web  della  PA”  (ex  art.  4  della  Direttiva  8/09  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  e
Innovazione), nel rispetto di ogni altro requisito imposto dalla normativa vigente, in particolare per
quanto concerne l’attuazione del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), istituito con il D.Lgs.
n. 82/2005, e successivamente modificato e integrato con i D.Lgs. n. 179/2016 e n. 217/2017, al
fine di promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale;

TENUTO CONTO che rientrano attualmente nel pacchetto in argomento i seguenti servizi:

1) hosting, assistenza e manutenzione correttiva del sito sds.lunigiana.it;
2) posta elettronica sul dominio  sds.lunigiana.it;
3) posta elettronica certifica su dominio di 3° livello;
4) adeguamento alla normativa privacy GDPR5;

e che l’assistenza e manutenzione correttiva dovranno essere full service (comprensivi di qualsiasi
intervento atto a garantire la piena funzionalità ed efficienza del sito in qualunque momento, con
interventi e rimessa in pristino in caso di guasti e malfunzionamenti entro il termine massimo di 24
ore solari;

VISTO il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni
in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art 36 che prevede:

 al comma 1: “l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli  articoli  30,
comma  1,  34  e  42,  nonché  del  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli
affidamenti  e  in  modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle
microimprese, piccole e medie imprese. le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le
disposizioni di cui all'articolo 50.”.

 al comma 2: Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: 

◦ lett. a)  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di  due o più operatori economici o per i  lavori  in
amministrazione diretta; 

VISTO  e richiamato l'art.  32,  comma 2 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  (da ultimo  modificato
dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019): “Nella procedura di cui all'articolo 36,
comma 2,  lettere a)  e b),  la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico  professionali,  ove
richiesti”;

VISTE e richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50
recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm


comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” -
Delibera ANAC n. 206 del 01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
n. 69 del 23.03.2018 e s.m.i.; 

RITENUTO  opportuno avviare la procedura di  affidamento diretto dei servizi,  così come sopra
descritti,  svolgendo  preliminarmente  apposita  indagine  di  mercato  a  mezzo  di  richiesta  di
preventivi;

ACQUISITI agli atti i seguenti preventivi presentati dalle ditte di seguito elencate:

 PR Informatica di Paolo Rusconi – importo Euro 1.850,00 (esclusa IVA)

 Fantanet Srl Soluzioni Informatiche – importo Euro1.551,00 (esclusa IVA)

 Luni.Net Srl – importo Euro 2.100,00 (esclusa IVA)

RILEVATO che il prezzo offerto della ditta Fantanet Srl rappresenta quello più competitivo rispetto
all’indagine di mercato effettuata;

VALUTATO dunque di  affidare per un periodo triennale la fornitura del servizio in oggetto alla
società Fantanet Srl soluzioni informatiche per un importo annuale pari ad Euro 1.551,00 (esclusa
IVA);

DATO ATTO che: 

 è stato prodotta autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 di possesso dei
requisiti  di  carattere generale di  cui  all’articolo 80 del Codice dei contratti  pubblici  e di
sussistenza dei requisiti di idoneità professionale tramite modello DGUE;

 come previsto dalle Linee Guida n. 4 - si  è proceduto alla consultazione del casellario
ANAC e alla verifica del documento unico di regolarita contributiva (DURC) in riferimento
alla  Società  “Fantanet  Srl”,  senza  rilevare  iscrizioni  pregiudizievoli  o  sussistenza  di
irregolarità contributive;

DATO ATTO che al presente affidamento è associato lo smart CIG N. ZC72CAAC29

RITENUTO di sottoscrivere con la ditta Fantanet Srl Soluzioni Informatiche lo schema di contratto
allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO  ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

DISPONE

Per quanto espresso nella parte narrativa del provvedimento:

1. DI APPROVARE l’affidamento per un periodo triennale della fornitura dei servizi di “posta
elettronica,  adeguamento  normativo,  assistenza,   manutenzione  e  hosting  del  sito
istituzionale  www.sdslunigiana.it”   alla società  Fantanet Srl Soluzioni Informatiche ad un

http://www.sdslunigiana.it/


costo annuale di Euro 1.551,00 (esclusa IVA);

2. DI IMPEGNARE la somma di Euro 1.354,20, (IVA inclusa) relativa al periodo dal 14.4.2020

al 31.12.2020, sul bilancio SdS Lunigiana 2020 di Parte Sociale e di procedere per l’intera

vigenza contrattuale ad imputare la somma di competenza negli esercizi successivi, i quali

presenteranno la necessaria disponibilità;

3. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del
24 febbraio 2005 e s.m.i.;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

     
IL  DIRETTORE 

SOCIETA’ DELLA SALUTE
  f.to Dott.ssa Rosanna Vallelonga



DECRETO N.  46 del 09/04/2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE IN DATA ODIERNA E 

VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA 09/04/2020

 
f.to  Il Funzionario Incaricato

 della pubblicazione  


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	DISPONE
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



